## **De gloria conjugalium.**

Erat enim murus argenteus, splendidus multum atque decorus. Et anime quidem nulla in eo apparebat porta, nesciens tamen, quomodo eam divina introduxit potentia, intravit et circumspiciens vidit choros sanctorum exultantium deo et dicentium: Gloria tibi, deus pater, gloria tibi, fili, gloria tibi, spiritus sancte. Hi vero, qui cantabant, viri et femine erant vestiti candidis vestimentis<sup>83</sup> et pretiosissimis et erant pulcherrimi sine macula et ruga<sup>84</sup>, jocundi et hilares, gaudentes semper et exultantes et in laude sancte sempiternae trinitatis perseverantes. Candor autem vestimentorum sicut nix recens erat, percussus solis radio. Voces vero diverse consonantes quasi musicum melos reddebant sonos. Claritas, jocunditas, amenitas, hilaritas, pulchritudo, honestas, sanitas, eternitas, unanimitas omnibus erat equalis et caritas. De odore quid dicam illius campi, in quo erant isti? Superabat enim omnium odoramentorum et aromatum species ille dulcissimus et delectabilis odor. Nox ibi non erat<sup>85</sup>, tristitia aberat, dilectione cuncti fervebant. Tunc ait anima: Placeat, domine mi, obsecro, ut in hac requie maneamus. Respondit angelus: Bene sit tibi, licet ista videantur magna, tamen majora sanctorum videbis premia. Et anima; Domine, ait, quarum ista premia sunt animarum? Angelus dixit; Conjugalium, illorum videdicet et illarum, qui maritalem thorum illiciti adulterii macula non coinquinaverunt et legitimi conjugii fidem servaverunt, set et familias suas bene regebant et bona sua temporalia pauperibus et peregrinis et Christi ecclesiis tribuebant, quibus iudex justus in extremo iudicio est dicturus: Venite, benedicti patria mei, possidete regnum vobis paratum ab origine mundi. Esurivi enim et dedistis mihi manducare, sitivi et dedistis mihi bibere, hospes fui et suscepistis me<sup>86</sup>. Qui expectantes illam beatam spem et adventum glorie magni dei<sup>87</sup>,

---

<sup>83</sup> Apocalisse 3:5

<sup>84</sup> Efesini 5:27

<sup>85</sup> Apocalisse 21:25

<sup>86</sup> Matteo 25:34-35

<sup>87</sup> Tito 2:12-13

*amano*<sup>81</sup>”. E aggiunse: “Di quali anime è questo il riposo, e come si chiama questa fonte?”. L’angelo rispose: “Qui abitano i non troppo buoni, che, sottratti alle torture dell’inferno, non hanno ancora meritato di unirsi alla comunità dei santi. Questa fonte che vedi è chiamata “vivente”: se qualcuno prenderà un sorso di quest’acqua, vivrà in eterno e non proverà più la sete”.

## 16. I re Donach e Conchober

Andando ancora un po’ avanti, videro dei laici che le erano noti, tra cui erano i re Conchober e Donach. Quando l’anima li vide, trovando la cosa molto strana, disse: “Che cosa vedo, o signore? In vita questi due uomini erano molto crudeli e tra loro nemici, per quale merito sono arrivati qui e come hanno fatto a diventare amici?”. L’angelo rispose: “Per quest’inimicizia fecero penitenza prima della morte, e perciò non viene loro imputata come colpa. Re Conchober fu malato a lungo e fece voto di farsi monaco, se fosse sopravvissuto. Re Donach invece, per molti anni recluso in catene, *diede ai poveri tutto ciò che aveva, e perciò la sua giustizia rimane per sempre*<sup>82</sup>. Ebbene, tu racconterai tutto questo ai viventi”. E si rimisero in cammino.

## 17. Re Cormach

Andati avanti un altro po’, videro una casa straordinariamente decorata, le cui pareti e *l’intera struttura erano d’oro, d’argento e d’ogni tipo di pietre preziose*<sup>83</sup>; non vi erano però finestre né una porta, e tuttavia tutti quelli che volevano entrare entravano. All’interno la casa era splendida come se vi risplendessero non uno, ma tanti soli. La casa era molto ampia e rotonda, non sorretta da nessuna colonna e tutto il suo atrio era rivestito d’oro e altre pietre preziose. Mentre l’anima apprezzava una tale costruzione, guardandosi intorno vide un sedile d’oro, decorato con gemme, seta e ogni ornamento, e vide re Cormach che sedeva su questo trono, vestito con abiti tali che né lui né alcun re della terra avrebbe potuto vestire. Mentre restava un po’ ad ammirarlo, molte anime giungevano nella casa con dei doni per il re e una alla volta glieli offrivano con gioia. Mentre l’anima restava a lungo ad ammirare il suo signore e re (era infatti il suo signore, quando entrambi

---

<sup>81</sup> 1Corinzi 2:9

<sup>82</sup> Salmi 112:9

<sup>83</sup> 1Corinzi 3:12

consolantur in tali requie. Magnum est enim legitimi conjugii sacramentum<sup>88</sup>; qui bene servant illud in corpore ,in hac requie gaudebunt sine fine. Et adjunxit: Oportet nos adhuc ascendere et illa, que superius sunt, videre. Et anima: Domine, inquit, si inveni gratiam in oculis tuis, fac me in ista requie permanere. Nolo enim altius, si tua fuerit voluntas, ascendere, set cum istis mihi carissimum est perseverare. Non quero neque curo nec melius habere desidero. Et angelus: Licet non promerearis, tamen his meliora videbis. Et post hec dicta profecti non multum laboraverunt; videbatur namque eis nullus labor, et quoscunque in omnibus turmis pertransibant, inclinatis capitibus et letis vultibus cum immani gaudio anime occurrebant et eam proprio vocantes nomine salutabant et deum, qui eam liberavit, glorificabant dicentes: Laus tibi, domine, rex eterne glorie, qui non vis mortem peccatoris, set ut convertatur et vivat, qui secundum misericordiam tuam ab inferni cruciatibus dignatus es animam istam er'ipere et sanctorum tuorum consortio sociare.